
COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza)  

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it  
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 89 del 30-12-2022 
 
 
 
 

 

Oggetto: Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia 

e delle Finanze, adottato ai sensi dell'art. 11bis, comma 19, del ''decreto legge n. 135 

del 2018''. Progetto impianto di videosorveglianza Comune di Scigliano. 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 9:00 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 
in videoconferenza 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia 

e delle Finanze, adottato ai sensi dell'art. 11bis, comma 19, del ''decreto legge n. 135 

del 2018''. Progetto impianto di videosorveglianza Comune di Scigliano. Approvazione 

progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI 

 

 il decreto legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città” convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48; 

 l’art.5 del citato testo che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», 

sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti» e indica 

espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché 

attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

 l'art.5, comma 2-ter, che autorizza una originaria spesa complessiva di 37 milioni di euro 

per il triennio 2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza da parte dei Comuni;  

 l’art.35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l’autorizzazione 

di spesa di cui al citato art.5, comma 2-ter prevedendo un incremento di 17 milioni di euro 

per l’anno 2020, di 27 milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 

2022; 

 l’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12 che demanda ad un decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro il 

31 marzo di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione 

delle richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse di 

cui al citato art.35-quinquies del decreto-legge n.113 del 2018 relativamente alle annualità 

2020, 2021 e 2022; l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno 

specifico patto per la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di 

sistemi di videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di 

prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

 il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 8 giugno 2020 

Interno foglio n.1624 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.161 del 27 

giugno 2020, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte 

dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste; 

 

RITENUTO CHE 

 

 il Comune di Scigliano intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme 

di illegalità presenti nel territorio comunale al fine di assicurare maggiore sicurezza ai 

cittadini, tutelare il patrimonio e controllare aree ben determinate (scuole, aree a rischio, 

edifici e strade principali); 

 a tal fine, nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il 

Comune intende, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse previste ai fini della 

realizzazione di sistemi di videosorveglianza, sulla base delle Linee guida adottate su 



proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di Conferenza Stato-città e 

autonomie locali. 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai 

sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal titolo “Progetto impianto di 

videosorveglianza Comune di Scigliano “per un importo complessivo di €. 87.063,98, con i 

seguenti elaborati: 
 

 

TAV - 01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

TAV - 02 RELAZIONE TECNICA 

TAV - 03 COMPUTO METRICO  

TAV - 04 ELENCO PREZZI 

       TAV - 05 ANALISI PREZZI 

        TAV - 06 QUADRO ECONOMICO 

TAV - 07 STUDIO PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE  
TAV - 08 PRIMI ELEMENTI DEL PIANO SICUREZZA  

TAV - 09 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

TAV - 10 PLANIMETRIA Incrocio Via Lupia – strada verso campo sportivo  

TAV - 11 PLANIMETRIA Incrocio Campo sportivo 

TAV - 12 PLANIMETRIA Santa Croce “Calvisi”  

TAV - 13 PLANIMETRIA Loc. Cupani 

TAV - 14 PLANIMETRIA Incrocio SP 64 – Salita Duomo 

TAV - 15 PLANIMETRIA SP 66 – Contrada Casino Rizzo  

TAV - 16 PLANIMETRIA Contrada Casino Rizzo 

       TAV - 17 PLANIMETRIA Incrocio SP 241- Via Agrifoglio 

 

e recante il seguente quadro economico: 

 
A Importo totale lavori e oneri per la sicurezza                    € 60.512,08  
A1 Importo lavori da appaltare                                                € 58.749,59  
A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                    € 1.762,49  
A1 Totale lavori da appaltare soggetti a ribasso                   € 58.749,59  
 
A Importo a base di gara (A1+A2)                                            € 60.512,08  
 
A TOTALE LAVORI + SICUREZZA                                              € 60.512,08  
 
B Somme a disposizione  
 
B1 IVA sui lavori, forniture e manutenzione (22% di A)       € 13.312,66  
B2 Comp. tecniche (prog. Esec., DL, CSP, CSE, Collaudo)     € 9.000,00  
B3 Incentivo di cui all'art. 113 comma 2 (2 % di A)               € 1.210,24  
B4 Cassa 5% su Competenze tecniche                                    € 450,00  
B5 IVA al 22% su competenze tecniche                                  € 2.079,00  
B6 Imprevisti                                                                                € 500,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                          € 26.551,90  
 
TOTALE PROGETTO                                                                   € 87.063,98 

 

 

 

Ritenuto necessario procedere ad approvazione del suddetto progetto ed inoltrare domanda di 

finanziamento; 

 



Tutto ciò premesso, rilevato e considerato; 
 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;  

 

Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio tecnico;   
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 

 

1) Di Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal titolo “Progetto 

impianto di videosorveglianza Comune di Scigliano“ per un importo complessivo di €. 

87.063,98, per come da quadro economico riportato in premessa; 
 
2) Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Salvatore 

Modesto, per tutte le attività consequenziali; 
 
3) Di dare atto di indirizzo al RUP per l’espletamento delle procedure finalizzate 

all’attuazione dell’intervento; 
  
4) Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio 

del Comune di Scigliano (CS); 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione. 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

  
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

Scigliano, 30-12-2022 

 
 

Il Responsabile del servizio  
F.to Ing. Salvatore Modesto 

 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 

Scigliano, 30-12-2022 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 30-12-2022 al 14-01-2023, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. Carmelo Pitaro  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione:  
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
30-12-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000);
 

 
 

 

Scigliano, 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carmelo Pitaro  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 30-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 


